
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική τροποποίηση της υπ’  αρ.  2165/2023 
(Β’ 1921 - και διόρθωση σφάλματος στο Β’ 3058) 
πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Ερμιονίδας με τους οριζό-
μενους στο π.δ.  85/2022 (Α’  232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

2 Μετατροπή θέσης από προσωποπαγή θέση βαθ-
μίδας Επίκουρου Καθηγητή του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος σε μόνιμη οργανική θέση 
της ίδιας βαθμίδας.

3 Τροποποίηση της ιδρυτικής απόφασης του ΔΠΜΣ 
με τίτλο «Ψηφιακές Τεχνολογίες στη Διοίκηση της 
Φιλοξενίας και τον Τουρισμό».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 7614 (1)
Μερική τροποποίηση της υπ’  αρ.  2165/2023 

(Β’ 1921 - και διόρθωση σφάλματος στο Β’ 3058) 

πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλά-

δων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας του Δήμου Ερμιονίδας με τους 

οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-

δους και ειδικότητες.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/
ΟΙΚ.20353/30-12-2022 (ΑΔΑ:Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών για το νέο Προσοντο-
λόγιο - Κλαδολόγιο.

3. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Ερμιονίδας (Β’ 2446/2011) και 
την τροποποίηση αυτού (Β’ 505/2019).

4. Την υπ’ αρ. 2165/2023 (Β’ 1921) πράξη του Δημάρχου 
Ερμιονίδας περί αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Δήμου Ερμιονίδας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες καθώς και την 
υπ’ αρ. 3186/2023 (Β’ 3058) πράξη διόρθωσης σφάλμα-
τος της ως άνω πράξης.

5. Την υπ’ αρ. 1432/20.02.2023 (Γ’ 682) απόφαση του 
Δημάρχου σχετικά με τον διορισμό του Κανίδη Παύλου 
του Χρήστου ως δόκιμου υπαλλήλου σε κενή οργανική 
θέση μονίμου προσωπικού κλάδου ΠΕ Πολιτικών Μηχα-
νικών στο πλαίσιο της Προκήρυξης 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

6. Το από 19.04.2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας καθώς 
και την υπ’ αρ. 3430/19.04.2023 πράξη ανάληψης υπη-
ρεσίας του ως άνω υπαλλήλου.

7. Την υπ’ αρ. 1428/20.02.2023 (Γ’ 716) απόφαση του 
Δημάρχου σχετικά με τον διορισμό της Γεωργιάδου Ζωής 
του Παναγιώτη ως δόκιμης υπαλλήλου σε κενή οργανική 
θέση μονίμου προσωπικού κλάδου ΠΕ Κτηνιάτρων στο 
πλαίσιο της Προκήρυξης 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ.

8. Το από 25.04.2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας καθώς 
και την υπ’ αρ. 3651/25.04.2023 πράξη ανάληψης υπη-
ρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

9. Την υπ’ αρ. 4677/23.05.2023 (Γ’ 1553) απόφαση 
του Δημάρχου σχετικά με τον διορισμό της Σερεμέτη 
Ελένης του Δημητρίου ως δόκιμης υπαλλήλου σε κενή 
οργανική θέση μονίμου προσωπικού κλάδου ΥΕ Οικογε-
νειακών Βοηθών στο πλαίσιο της Προκήρυξης 4Κ/2020 
του ΑΣΕΠ.

10. Το από 20.06.2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας κα-
θώς και την υπ’ αρ. 5674/20.06.2023 πράξη ανάληψης 
υπηρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

11. Την υπ’ αρ. 4678/23.05.2023 (Γ’ 1553) απόφαση 
του Δημάρχου σχετικά με τον διορισμό της Δρούγκα 
Φωτεινής του Δημητρίου ως δόκιμης υπαλλήλου σε 
κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού κλάδου ΥΕ 
Οικογενειακών Βοηθών στο πλαίσιο της Προκήρυξης 
4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5272

59687



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59688 Τεύχος B’ 5272/31.08.2023

12. Το από 20.06.2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας καθώς και την υπ’ αρ. 5667/20.06.2023 πράξη ανάληψης υπη-
ρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

13. Την υπ’ αρ. 4679/23.05.2023 (Γ’ 1553) απόφαση του Δημάρχου σχετικά με τον διορισμό της Λαλούση Γεωργία 
του Αναργύρου ως δόκιμης υπαλλήλου σε κενή οργανική θέση μονίμου προσωπικού κλάδου ΔΕ Βοηθών Νοση-
λευτών Βοηθών στο πλαίσιο της Προκήρυξης 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.

14. Το από 20.06.2023 Πρωτόκολλο Ορκωμοσίας καθώς και την υπ’ αρ. 5668/20.06.2023 πράξη ανάληψης υπη-
ρεσίας της ως άνω υπαλλήλου.

15. Το γεγονός ότι κατά την Ορκωμοσία και Ανάληψη υπηρεσίας των ως άνω υπαλλήλων είχε ήδη εκδοθεί η 
υπ’ αρ. 2165/13.3.2023 πράξη του Δημάρχου Ερμιονίδας περί αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικο-
τήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ερμιονίδας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) 
νέους κλάδους και ειδικότητες, χωρίς να έχει γίνει αντιστοίχιση του κλάδου και της ειδικότητας της θέσης που 
κατέλαβαν οι ανωτέρω υπάλληλοι, δεδομένου ότι οι θέσεις αυτές παρέμεναν δεσμευμένες μέχρι την πλήρωσή 
τους, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2165/13.03.2023 (Β’ 1921 - και διόρθωση σφάλματος στο Β’ 3058) πράξη του 
Δημάρχου Ερμιονίδας περί αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας Δήμου Ερμιονίδας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες και 
συγκεκριμένα:

1. Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παράγραφο Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» 
και ειδικότερα στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΕ δύο (2) ακόμη θέσεις και συγκεκριμένα τις θέσεις ΠΕ 
Πολιτικών Μηχανικών και ΠΕ Κτηνιάτρων διότι οι θέσεις αυτές πληρώθηκαν κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της 
Προκήρυξης 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ ως κάτωθι:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός

θέσεων
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ 1 ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ 1

 2. Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παράγραφο Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ» 
και ειδικότερα στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΕ μία (1) ακόμη θέση και συγκεκριμένα τη θέση ΔΕ Βοηθών 
Νοσηλευτών διότι η θέση αυτή πληρώθηκε κατόπιν διορισμού, στα πλαίσια της Προκήρυξης 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ 
ως κάτωθι:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

3. Προσθέτουμε και αντιστοιχίζουμε στην παράγραφο Α «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙ-
ΟΥ» και ειδικότερα στο τέλος του πίνακα της ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΥΕ δύο (2) ακόμη θέσεις και συγκεκριμένα τις θέσεις ΥΕ 
Βοηθών Νοσηλευτών διότι οι θέσεις αυτές πληρώθηκαν κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της Προκήρυξης 4Κ/2020 
του ΑΣΕΠ ως κάτωθι:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

Αριθμός
θέσεων

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ
2

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ
2

 2. Διαγράφουμε από τον πίνακα των δεσμευμένων προς πλήρωση οργανικών θέσεων που δεν ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΣΤΗΚΑΝ 
με την υπ’ αρ. 2165/13.03.2023 πράξη του Δημάρχου τις θέσεις ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών (1), ΠΕ Κτηνιάτρων (1) 
διότι οι θέσεις αυτές πληρώθηκαν κατόπιν διορισμού στα πλαίσια της Προκήρυξης 13Κ/2021 του ΑΣΕΠ καθώς και 
τις θέσεις ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών (1) και ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών (2) διότι οι θέσεις αυτές πληρώθηκαν κατόπιν 
διορισμού στα πλαίσια της Προκήρυξης 4Κ/2020 του ΑΣΕΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59689Τεύχος B’ 5272/31.08.2023

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται καμία επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Ερμιονίδας

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ.  2165/13.03.2023 
(Β’ 1921 - και διόρθωση σφάλματος στο Β’ 3058) πράξη 
αντιστοίχισης του Δημάρχου Ερμιονίδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κρανίδι, 18 Αυγούστου 2023

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΦ 11/15579 (2)
Μετατροπή θέσης από προσωποπαγή θέση βαθ-

μίδας Επίκουρου Καθηγητή του Διεθνούς Πανε-

πιστημίου της Ελλάδος σε μόνιμη οργανική θέση 

της ίδιας βαθμίδας.

Η   ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των Ανωτά-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 195).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως των άρθρων 12, 13 
και 15.

4. Την υποπερ. αα’ της περ. β’ και την περ. γ’ της παρ. 3 
και 4 του άρθρου 8 και την παρ. 4 του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70).

5. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

6. Την υπό στοιχεία admin 2007/07.06.2019 πρά-
ξη Προέδρου Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’  2516 με διόρθωση 
σφάλματος Β’ 4244) περί αυτοδίκαιης μεταφοράς από 
07.05.2019, δυνάμει των διατάξεων των άρθρων 7 έως 
10 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του πάσης φύσεως προσω-
πικού του Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος Θεσσαλονίκης, λόγω ένταξής τους από την 
εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος».

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 11/12778/26.06.2023 αίτηση 
και την ΔΦ 11/13494/05-07-2023 αίτηση επανεξέτασης 
του Γούλα Αθανασίου του Κωνσταντίνου, ο οποίος, με 
την υπό στοιχεία ΔΦ 10.1/20404/29.09.2022 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος (Γ’ 2577) μονιμοποιήθηκε σε θέση 

μέλους ΔΕΠ βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή με γνωστικό 
αντικείμενο «Επεξεργασία Τροφίμων με έμφαση στις δι-
εργασίες σύνθεσης και διαχωρισμού συστατικών τους» 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της 
Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι-
στημίου της Ελλάδος και η εν λόγω θέση μετατράπηκε 
αυτοδικαίως σε προσωποπαγή θέση μόνιμου Επίκουρου 
Καθηγητή, σε εφαρμογή των διατάξεων της περ. β’ της 
παρ. 4 του άρθρου 77 του ν. 4009/2011 (Α’ 195).

8. Το υπ’  αρ.  31/26-07-2023 (έκτακτης) (ΑΔΑ: 
94ΨΝ46ΨΖ3Π-ΣΞΤ) απόσπασμα πρακτικού Συνεδρίασης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος, με την οποία αποφασίστηκε η μετατροπή 
της θέσης του Γούλα Αθανασίου του Κωνσταντίνου, μέ-
λους Δ.Ε.Π. του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, από προσωποπαγή 
θέση βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή σε μόνιμη οργανι-
κή θέση βαθμίδας Επίκουρου Καθηγητή.

9. Την υπό στοιχεία 19407/Z1/11.02.2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Την απόφαση έγκρισης του Εσωτερικού Κανο-
νισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(Β’ 4889/2020).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της θέσης του Γούλα Αθανασίου του 
Κωνσταντίνου, μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, από προσωποπαγή 
θέση Επίκουρου Καθηγητή σε μόνιμη οργανική θέση της 
ίδιας βαθμίδας, σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 3 του 
άρθρου 8 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 2981 (3)
Τροποποίηση της ιδρυτικής απόφασης του 

ΔΠΜΣ με τίτλο «Ψηφιακές Τεχνολογίες στη Διοί-

κηση της Φιλοξενίας και τον Τουρισμό». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ. 83/1984 (Α’ 31) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 

Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας».

β) του άρθρου 1 του ν. 3255/2004 (Β’ 138) «Ρυθμίσεις 
θεμάτων όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59690 Τεύχος B’ 5272/31.08.2023

γ) του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119).

δ) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης-Διερμηνείας του Ι.Π.

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
67, 79, 80, 82 και 455.

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Τμήματος Β’ Μεταπτυχιακών Σπουδών της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ.

5. Το άρθρο 5, παρ. 2, περ. θ’ και κδ’ του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντι-
πρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

7. Την υπ’ αρ. 3339/09.08.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 746) απόφαση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
με την οποία γίνεται δεκτή η παραίτηση της Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας Χριστίνας Μπάνου από τη θέση 
της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνών 
Σχέσεων και Εξωστρέφειας και ορίζεται στη θέση της η 
Καθηγήτρια Αικατερίνη Καμπάση.

8. Την υπ’ αρ. 3923/30.09.2022 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπι-
στημίου - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου» (Β’ 5227).

9. Την υπ’  αρ.  2081/07.06.2023 πράξη Πρύτανη με 
θέμα: 4η Ανασυγκρότηση της Πανεπιστημιακής Συγκλή-
του του Ιονίου Πανεπιστημίου, ακαδ. έτους 2022-23.

10. Την απόφαση της από 05.05.2023 της Επιτροπής 
Προγράμματος του ΔΠΜΣ με τίτλο: «Ψηφιακές Τεχνο-
λογίες στη Διοίκηση της Φιλοξενίας και τον Τουρισμό» 
(Β’ 4260/2021).

11. Την απόφαση της από 16.06.2023/8ης συνεδρία-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιονίου 
Πανεπιστημίου.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, εγκρίνει την τροποποίηση της ιδρυτικής απόφα-
σης του ΔΠΜΣ με τίτλο «Ψηφιακές Τεχνολογίες στη Διοί-
κηση της Φιλοξενίας και τον Τουρισμό» (Β’ 4260/2021), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στις «Ψηφιακές Τεχνολογίες στη Διοίκηση της Φιλοξενίας 
και τον Τουρισμό» (Digital Technologies in Hospitality 
Management and Tourism).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ θα γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου πρώτου 
κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής, και σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 80 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (ΜΔΕ), απαιτείται η επιτυχής συμπλήρωση 
90 πιστωτικών μονάδων του Ευρωπαϊκού Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων 
(ECTS) (30 πιστωτικών μονάδων ανά ακαδημαϊκό εξάμη-
νο) μέσω της συμμετοχής του κάθε φοιτητή στο σύνολο 
των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων 
του Προγράμματος.

Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε 5 Πιστωτικές Μονάδες 
(ECTS). Η διδασκαλία περιλαμβάνει: διαλέξεις, φροντι-
στηριακές ασκήσεις και εργαστήρια, καθοδήγηση στην 
εκπόνηση επιστημονικών εργασιών, και διενέργεια ατο-
μικών και ομαδικών έργων (projects). Τα μαθήματα και η 
κατανομή τους ανά εξάμηνα παρουσιάζονται ενδεικτικά 
στον ακόλουθο πίνακα.

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Υποχρεωτικά Μαθήματα

1 Ψηφιακός Μετασχηματισμός 
Επιχειρήσεων Φιλοξενίας

5

2 Καινοτομία στην Ψηφιακή Εποχή 5

3 Στρατηγικός Σχεδιασμός 
Επιχειρήσεων Φιλοξενίας

5

4 Κοινωνικά Μέσα στον Τουρισμό 5

Επιλογή 2 από 3 μαθήματα

5 Συμπεριφορά Χρηστών Τουριστικής 
Πληροφόρησης

5

6 Έξυπνες Τεχνολογίες στον Τουρισμό 5

7 Παγκοσμιοποίηση, Κοινωνία και 
Τουρισμός

5

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Υποχρεωτικά Μαθήματα

8 Διαχείριση Κινδύνου και Κρίσεων στον 
Τουρισμό και τη Φιλοξενία

5

9 Ψηφιακό και Κινητό Μάρκετινγκ 5

10 Επιχειρησιακή Νοημοσύνη στον 
Τουρισμό

5

11 Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού 
Τουριστικών Επιχειρήσεων

5

Επιλογή 2 από 3 μαθήματα

12 Ψηφιακή Αναπαράσταση Τουριστικών 
και Πολιτισμικών Αγαθών

5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59691Τεύχος B’ 5272/31.08.2023

13 Επιχειρηματικότητα στη Δημιουργική 
Οικονομία και Τουρισμό

5

14 Ψηφιακές Τεχνολογίες στον Θεματικό, 
Εναλλακτικό και Βιώσιμο Τουρισμό

5

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

15 Ερευνητικές Μέθοδοι στην Ψηφιακή 
Εποχή

5

16 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 25

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 90
Το πρόγραμμα μαθημάτων θα υλοποιείται συνδυα-

στικά μέσω δια ζώσης διδασκαλίας και εξ αποστάσεως 
σύγχρονης και ασύγχρονης διδασκαλίας, και σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Ως γλώσσα διδασκαλίας ορίζεται η ελληνική. Εν τού-
τοις, η συγγραφή της διπλωματικής εργασίας μπορεί να 
γίνει και στην Αγγλική ύστερα από επιλογή του φοιτητή 
σε συνεννόηση με τον επόπτη καθηγητή.

Τροποποίηση του προγράμματος σπουδών και ανα-
κατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με απο-
φάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα περιλαμβάνονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΔΠΜΣ θα απασχοληθούν α) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.),Ειδικού Εκπαιδευτι-
κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-
κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος Πληροφορικής 
και του Τμήματος Τουρισμού του Ιονίου Πανεπιστημίου 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), β) ομότιμους Καθηγητές ή 
αφυπηρετήσαν τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Πληροφο-
ρικής ή του Τμήματος Τουρισμού ή άλλων Τμημάτων 
του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες, ε) επισκέπτες καθηγη-
τές ή επισκέπτες ερευνητές, στ) ερευνητές και ειδικούς 
λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογι-
κών φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’  258) 
ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής, ζ) επιστήμονες αναγνωρισμέ-
νου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώ-
σεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του 
Δ.Π.Μ.Σ., για την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών του 
Δ.Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022.

Άρθρο 11
Χρηματοδότηση - Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, προκει-
μένου να καλυφθεί το κόστος λειτουργίας του ΔΠΜΣ, η 
χρηματοδότησή του θα γίνεται από τα τέλη φοίτησης, τον 
προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. και των συνεργαζόμενων για 
την οργάνωσή του φορέων σύμφωνα με το άρθρο 84, τον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, τις δωρεές, τις παροχές, τα κληροδοτήματα, τις 
κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημοσίου τομέα, όπως 

οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα, τους πόρους 
από ερευνητικά προγράμματα, τους πόρους από προ-
γράμματα της Ε.Ε. ή άλλων διεθνών οργανισμών, το μέρος 
των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. και από κάθε άλλη νόμιμη αιτία.

Η καταγραφή των εσόδων του ΔΠΜΣ φαίνεται αναλυ-
τικά στον παρακάτω πίνακα.

Έσοδα Ποσά σε €

1

Προϋπολογισμός του ΑΕΙ και των 
συνεργαζόμενων για την οργάνωσή 
του φορέων σύμφωνα με το 
άρθρο 43 του ν. 4485/2017

0

2

Δωρεές, παροχές κληροδοτήματα και 
κάθε είδους χορηγίες φορέων του 
δημοσίου τομέα, όπως οριοθετείται 
στην περ. Α’ της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
ή του ιδιωτικού τομέα

0

3 Πόρους από ερευνητικά 
προγράμματα 0

4
Πόρους από προγράμματα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων 
διεθνών οργανισμών

0

5 Έσοδα των ειδικών λογαριασμών 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) Α.Ε.Ι. 0

6 Κάθε άλλη νόμιμη αιτία, πηγή 
(28 φοιτητές επί 3000 ευρώ) 84000

Σύνολο 84000

* Σε σύνολο 40 φοιτητών δύναται ένας αριθμός φοιτη-
τών (έως 30%) να απαλλαγούν από τέλη φοίτησης εφό-
σον πληρούν τα εκ του νόμου προσδιορισμένα κριτήρια.

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, το 70% του 
ετήσιου κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες εκτιμάται στο ποσό των 58.800 
ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Α’: Λειτουργικά Έξοδα 
Προγράμματος (70%)

Ποσά 
σε €

1 Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού 3000

2 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 3000

3 Δαπάνες αναλώσιμων 800

4 Δαπάνες Μετακινήσεων Διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 2000

5 Δαπάνες Μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 0

6

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

40000

7
Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59692 Τεύχος B’ 5272/31.08.2023

8 Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5, άρθρο 36, ν. 4485/2017)

9 Αμοιβές διοικητικής, οικονομικής και 
τεχνικής υποστήριξης 8000

10

Λοιπές Δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας, 
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου)

2000

Σύνολο Εξόδων Κατηγορίας Α’ 58800
Κατηγορία Β’: Λειτουργικά Έξοδα 
Ιδρύματος (30%)

11

Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) 
επί των εσόδων στον Ε.Λ.Κ.Ε. με 
προτεραιότητα στην κάλυψη των 
αναγκών των ΠΜΣ που λειτουργούν 
χωρίς τέλη φοίτησης. 

25200

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 84000
Το 30% του ετησίου κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ 

αφορά στην κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύμα-
τος και εκτιμάται στο ποσό των 25.200,00 €. Επομένως 
το συνολικό ποσό ανέρχεται στις 84.000 €.

Άρθρο 12
Αιτιολόγηση της ανάγκης επιβολής τέλους 
φοίτησης

Η επιβολή διδάκτρων προβλέπεται από τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (άρθρο 84).

Βασική φιλοσοφία του συγκεκριμένου ΔΠΜΣ είναι η πα-
ροχή της δυνατότητας σε φοιτητές που κατά κύριο λόγο 
εργάζονται να διευρύνουν τις γνώσεις, να εκσυγχρονίσουν 
τις επαγγελματικές τους ικανότητες, και κατ’ επέκταση να 
ανελιχθούν στον χώρο εργασίας τους. Στο πλαίσιο παροχής 
προηγμένων υπηρεσιών εξυπηρέτησης των φοιτητών, θα 
αναπτυχθεί διαδικτυακή πύλη για την ηλεκτρονική υπο-
βολή των αιτημάτων τους στο ΔΠΜΣ καθώς και απευθείας 
ενημέρωση αναφορικά με επιστημονικά, τεχνικά και διοι-
κητικά θέματα. Θα οργανωθεί και θα στελεχωθεί γραφείο 
γραμματειακής υποστήριξης του ΔΠΜΣ. Επιπλέον, θα δοθεί 
στους φοιτητές η δυνατότητα επικοινωνίας με υπεύθυνο 
τεχνικής υποστήριξης στις ώρες των εργαστηρίων.

Στο πλαίσιο της ίδρυσης του ΔΠΜΣ, τα τέλη φοίτησης 
των φοιτητών θα καταστήσουν για το Τμήμα εφικτό να 
παρέχει στους μεταπτυχιακούς του φοιτητές παροχές 
σε τεχνικό και τεχνολογικό, διοικητικό, εκπαιδευτικό και 
επιστημονικό επίπεδο.

Συγκεκριμένα:
1. Στο τεχνολογικό επίπεδο απαιτείται η τακτική προ-

μήθεια ποικίλου εξοπλισμού. Για παράδειγμα, απαιτείται 
η προμήθεια υπολογιστών, εκτυπωτών ακόμα και ειδικού 
εξοπλισμού προκειμένου να πραγματοποιούνται σε σύγ-
χρονα τεχνικά περιβάλλοντα οι εργαστηριακές ασκήσεις 
και να εκπονούνται οι εργασίες των μεταπτυχιακών φοι-
τητών. Επίσης, θα απαιτηθεί η αγορά αδειών για εργαλεία 
ανάπτυξης εφαρμογών που θα χρησιμοποιηθούν στις 
εργαστηριακές ασκήσεις των μαθημάτων.

2. Στο εκπαιδευτικό επίπεδο, θα απαιτηθεί η παροχή 
γραμματειακής υποστήριξης των μεταπτυχιακών φοιτητών.

Η γραμματειακή υποστήριξη θα είναι υπεύθυνη για την 
επικοινωνία με τους φοιτητές, την επικοινωνία με το διδα-
κτικό προσωπικό του ΔΠΜΣ για οργανωτικά θέματα (ώρες 
διδασκαλίας, παρουσιολόγια φοιτητών, κ.λπ.), καθώς και 
την επικοινωνία με τις υπηρεσίες του Πανεπιστημίου για 
οργανωτικά θέματα (αίθουσες ΔΠΜΣ, κ.λπ.). Επίσης, στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της περιλαμβάνεται η σύνταξη 
ωρολογίου προγράμματος διδασκαλίας και εξεταστικής, η 
διαχείριση του ειδικού ιστοτόπου του ΔΠΜΣ αναρτώντας 
εγκαίρως σημαντικές ανακοινώσεις, πληροφορίες και προ-
θεσμίες για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.

3. Στο διοικητικό επίπεδο, θα απαιτηθεί διοικητική υπο-
στήριξη του ΔΠΜΣ για τη σύνταξη των πρακτικών της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ) του ΔΠΜΣ, 
τη διαχείριση και μελέτη της νομοθεσίας, τη διαχείριση 
θεμάτων λειτουργίας της ΕΠΣ, την ταξινόμηση, αρχειοθέ-
τηση και φύλαξη σημαντικών εγγράφων του ΔΠΜΣ από 
παρουσιολόγια μεταπτυχιακών φοιτητών έως πρακτικά 
ΕΠΣ, και την καταγραφή πρωτοκόλλου. Στο πλαίσιο της 
διοικητικής υποστήριξης εντάσσεται και η προετοιμασία 
και εισήγηση υπηρεσιακών σημειωμάτων που αφορούν 
σε θέματα των μεταπτυχιακών φοιτητών του ΔΠΜΣ για 
την ΕΠΣ. Το άτομο που θα απασχοληθεί θα επικουρεί τον 
Διευθυντή του προγράμματος στην οικονομική διαχείριση 
του Προγράμματος (π.χ. την κατάρτιση συμβάσεων διδα-
σκόντων και λοιπών συνεργατών του ΔΠΜΣ, παρακολού-
θηση και τροποποίηση του προϋπολογισμού).

4. Στο επιστημονικό επίπεδο, θα δοθεί η δυνατότητα 
στους φοιτητές να γνωρίσουν τεχνολογίες αιχμής (state-
of-the-art) αλλά και να ενημερωθούν για βέλτιστες επι-
χειρηματικές τεχνικές (best practices) αναφορικά με 
την χρήση των ψηφιακών τεχνολογιών στον Τουριστικό 
Κλάδο. Προκειμένου να επιτευχθεί ο στόχος αυτός,το 
ΔΠΜΣ επιτρέπει την διεκπεραίωση των μετακινήσεων 
των διδασκόντων (μελών ΔΕΠ ή εξωτερικών μελών) με 
σκοπό τη σύναψη συνεργασιών με εξέχοντα στελέχη του 
επιχειρηματικού κόσμου αλλά και επιστήμονες κύρους 
του ακαδημαϊκού χώρου (άλλων πανεπιστημίων ή του 
εξωτερικού). Απώτερος στόχος είναι να υπάρχει άμεση 
ή έμμεση επικοινωνία και μεταφορά πολύτιμης γνώσης 
από τα άτομα αυτά στους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η 
άμεση επικοινωνία περιλαμβάνει μετακινήσεις εξωτε-
ρικών ομιλητών και διαλέξεις στα πλαίσια του ΔΠΜΣ, 
ενώ η έμμεση επικοινωνία περιλαμβάνει μετακίνηση 
των διδασκόντων και συνεργασία με άτομα υψηλής 
επιστημονικής κατάρτισης για την παροχή πρόσθετου 
εκπαιδευτικού υλικού προς τους φοιτητές.

Κατά συνέπεια, για την εύρυθμη λειτουργία του ΔΠΜΣ 
καθώς και για την κάλυψη όλων των εξόδων που περι-
γράφονται παραπάνω, είναι αναγκαία η επιβολή τελών 
φοίτησης, το ύψος των οποίων θα ανέρχεται στο ποσό 
των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 24 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59694 Τεύχος B’ 5272/31.08.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02052723108230008*


		2023-08-31T22:11:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




